provenientes da operação de crédito em questão, é importante ressaltar que o orçamento para o 

exercício de 2025 (Lei n.º 3.838 de 2 de janeiro de 2025) contempla a previsão para contratação de 

operação de crédito junto ao Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais – BDMG – no valor de R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais), dispensando-se, assim, abertura de créditos para execução 

do objeto da operação de crédito, exceto para o valor que ultrapassar esta autorização. 

A fixação de limites pelo Senado Federal foi materializada por meio da Resolução 

Federal n.º 40, de 21 de dezembro de 2001, que fixa limites para o montante da dívida pública dos